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Abstrakt

Práce vychází z primárního výzkumu realizovaného formou osobních rozhovorů v

období prosinec 2017 - květen 2018 na téma výroby, distribuce a archivace

audiovizuálních záznamů a přenosů divadelních představení v České republice.

Nabízí dva pohledy na výrobu záznamu - Česká televize (Ondřej Šrámek) a

GoodMedia Praha (Roman Prorok). Popisuje výrobní proces, náklady na výrobu a

specifika přímých přenosů. Dále se věnuje distribuci divadelních záznamů v

České republice v televizi (Česká televize - Ondřej Šrámek), v kině (Aerofilms -

Ivo Andrle, Přenosy do kin - Martin Cikánek), na DVD/VHS (Thespis - Jana

Smetánková), na internetu (Sleduj divadlo - Martin Zavadil, Česká televize,

YouTube) a v archivu (Institut umění - Divadelní ústav - Andrea Landovská).

Uvádí data například o sledovanosti, počtu návštěvníků, počtu vydaných nosičů,

počtu položek v archivu. Práce je doplněna o kvantitativní průzkum o vztahu 26

předních divadelních institucí z České republiky k audiovizuálním záznamům

představení. Nabízí také názory výše uvedených osobností na následující témata:

převod divadelního umění do audiovize, virtuální realita a záznamy z 360°

kamer, rozdílnost zážitku z živého divadla vs. přímého přenosu vs. záznamu,

nelegální šíření záznamů a vliv záznamů na návštěvnost divadel. V závěru práce

je několik návrhů a doporučení pro další rozvoj zkoumaných výrobních a

distribučních směrů. Autor práce má osobní zkušenosti s výrobou audiovizuálních

divadelních záznamů a v současnosti se věnuje marketingu.

Abstract

This thesis is based on primary research conducted in the form of personal

interviews in the period December 2017 - May 2018 about the production,

distribution and archiving of audiovisual recordings and transmission of theater

performances in the Czech Republic. It offers two views on the production of the

recording - Czech Television (Ondřej Šrámek) and GoodMedia Praha (Roman

Prorok). It describes the production process, production costs and the specifics of

live transmissions. It also deals with the distribution of theater recordings in the

Czech Republic on television (Czech Television - Ondřej Šrámek), in cinema

(Aerofilms - Ivo Andrle, LiveInCinema.eu - Martin Cikánek), on DVD / VHS

(Thespis - Jana Smetánková), on the Internet (Watch Theater - Martin Zavadil,

Czech Television, YouTube) and in the archive (Arts and Theater Institute -

Andrea Landovská). It includes data such as viewership, number of visitors,

number of released DVDs, number of items in the archive. The work is

supplemented by a quantitative survey on the relationship of 26 leading theater

institutions from the Czech Republic to audiovisual recordings of the

performance. It also offers the views of the above-mentioned personalities on the

following topics: the transformation of the performing arts into audiovisual arts,

virtual reality and 360 ° camera recordings, the diversity of the experience of live

theater vs. live broadcasting vs. recording, illegal distribution of records and the

impact of records on theater attendance. There are several suggestions and

recommendations for further development of researched production and

distribution directions. The author of the thesis has personal experience with the

production of audiovisual theatrical recordings and is currently engaged in

marketing.
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1. Úvod

1.1. Cíle práce a metody výzkumu

Cílem této diplomové práce je komplexně zachytit současný stav v oblasti

ekonomiky, specifik výroby, archivace a především distribuce videozáznamů

divadelních inscenací v České republice. Tuto práci považuji za primární výzkum,

v rámci rešerše tematické odborné literatury totiž nebylo dosaženo žádného

výsledku. Primárním zdrojem se proto staly osobní výpovědi aktérů, kteří se

jednotlivým oborům v tomto sektoru aktivně věnují nebo věnovali. Rozhovory se

sedmi aktéry byly realizovány v období prosinec 2017 - květen 2018, tedy

reflektují stav dosažený do tohoto období. Zkrácené výstupy této fáze byly

prezentovány v rámci závěrečné zprávy a prezentace k předmětu Diplomový

projekt dne 25. 5. 2018. Zdroje jsou zároveň doplněny veřejnými

zpravodajskými výstupy, sekundárními písemnými prameny, které někteří

respondenti poskytli k užití, a také kvantitativním dotazníkovým výzkumem

realizovaným v květnu 2018 mezi provozovateli divadel.

1.2. Osobní vztah autora k tématu

Můj osobní vztah k výrobě audiovizuální podoby divadelní inscenace je ještě

starší, než můj vztah k arts managementu či arts marketingu. Jako kameraman a

střihač jsem se podílel v letech 2009–2013 na záznamech celkem pěti inscenací.

Vždy šlo o amatérské či poloprofesionální výstupy pořizované na 2–6 kamer.

Konkrétně jde o záznamy inscenací ​Obraz Doriana Graye (Michal Pavlíček, Jiří

Pokorný; 2009; obsluha kamery, mix záznamu ze 4 kamer + zvuk), ​Dáma

s​ ​kaméliemi (Michal Pavlíček, Viktorie Čermáková; 2009; obsluha kamery, mix

záznamu ze 3 kamer + zvuk), ​Excalibur ​(Michal Pavlíček, Vladimír Morávek;

2010; obsluha kamery, mix záznamu ze 2 kamer + zvuk), ​Antigona ​(Milan

Steigerwald, Pavla Forest; 2010; obsluha kamery, střih videoklipu a promo

contentu) a ​7 proti Thébám (Milan Steigerwald, Pavla Forest; 2013; nedokončený

mix záznamu ze 6 kamer). Velkou výhodou těchto záznamů oproti mnoha

technicky vyspělejším pro mne byla znalost zpracovaných inscenací, což se

1

promítlo třeba ve snímání důležité jevištní akce hned od začátku, a střih

v souladu s režijními důrazy.

V říjnu 2011 jsem se jako součást produkčního týmu RockOpery Praha zúčastnil

výroby záznamu inscenace Českou televizí – sledoval jsem měsíce příprav a

aktivně se účastnil dvoudenní hlavní akce. Měl jsem tedy díky této zkušenosti

možnost zblízka sledovat výrobu profesionálního záznamu divadelní inscenace,

včetně koordinace filmových a divadelních složek.

Z jednotlivých záznamů jsem zároveň vystřihoval ukázky, sestavoval z nich

upoutávky a videoklipy, obojí bylo využíváno k propagaci inscenací a divadel

zejména v on-line prostředí.

1.3. Představení respondentů

1.3.1. Ondřej Šrámek, Česká televize
2

Čerstvý držitel ceny Thálie za šíření divadelního umění

v televizi , který se již neuvěřitelných 40 let věnuje výrobě
3

záznamů divadelních představení. Vyzkoušel si pozice

redaktora a dramaturga, dnes je kreativním producentem

vlastní Tvůrčí producentské skupiny divadelní tvorby.

“Vystudoval dramaturgii na Divadelní fakultě AMU, od roku

1980 pracuje v Československé, později České televizi.

Nejprve jako redaktor, posléze dramaturg a kreativní producent. Kromě toho

působil na částečný úvazek také v Jihočeském divadle v Českých Budějovicích,

ve Východočeském divadle v Pardubicích, v divadle Pražské konzervatoře a jako

host v Městském divadle Brno.”
4

Rozhovor s Ondřejem Šrámkem proběhl dne 18. 4. 2018 v kavárně V rohlíku,

ve stejnojmenném objektu producentských center České televize na Kavčích

horách.

2
Zdroj fotografie: ČSFD.cz

3
Ondřej Šrámek. Ceny Thálie [online]. Praha: Herecká asociace, 2019 [cit. 2019-12-12].

Dostupné z: ​https://cenythalie.cz/profil-umelce/ondrej-sramek/
4

Ondřej Šrámek. Česká televize [online]. Praha: Česká televize, 2019 [cit. 2019-12-12].

Dostupné z: ​https://www.ceskatelevize.cz/lide/ondrej-sramek/

2
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1.3.2. Roman Prorok, GoodMedia Praha
5

Původním povoláním fotograf, absolvent filmové a televizní

žurnalistiky Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.

Pracoval mimo jiné jako novinář v ČTK a České televizi. Poté

se začal věnovat také mediálnímu poradenství a nezávislé

audiovizuální tvorbě. Spolupracoval s předsedou Senátu

Parlamentu ČR Petrem Pithartem, pracoval pro Český

statistický úřad. V letech 2009 až 2010 byl mluvčím a ředitelem tiskového odboru

vlády ČR.

Po skončení tohoto angažmá se rozhodl věnovat audiovizuální tvorbě naplno a

využít zkušeností, chuti do této práce i faktu, že technologie díky digitalizaci

vedla k výrazné liberalizaci profesionálního tvůrčího prostředí a mnohem více


[…]


Jako nesystémové ztráty se mohou projevit kupříkladu nejrůznější mó- dy a stereotypy, které jdou po vnější

efektnosti záběrů a střihu, aniž by respektovaly styl a žánr inscenace a její strukturu. Jednodušeji řečeno, je to

snaha přizpůsobit divadlo stylu velkých show. Ale jsou to i představy o tom, že divadlo může fungovat na

obrazovce jedině tehdy, pokud se co nejvíce blíží televizi. Je přenášeno do studia, do reálného prostředí, ať se

to hodí nebo ne. V 60. a 70. letech byl takový trend i v natáčení oper. V Čechách byla dokonce móda, že

zpěváci byli v inscenacích zastupováni herci. Drahá nahrávací studia a tendence po co největší pravdivosti ale

vrátila přenosové vozy zase do hledišť divadel.

Poměrně zásadní ztráty mohou vzniknout při nevhodném technickém vybavení, které neumožní přenést

divadelní představení adekvátním způsobem. Ať už proto, že zařízení není k dispozici, nebo to, co máme se

nedá na daném místě použít.

Posledním prvkem, který může přispět k určitým významovým ztrátám, je prvek náhody. A to jak na

divadelní, tak televizní straně. Herec si stoupne poněkud jinak, než jak je připraven technický scénář nebo

naopak kamera- man nemá připraven včas ostrý zakomponovaný záběr a to pak ruší připravenou střihovou

skladbu. Je to daň, která se platí za to, že se představení odehrává před kamerami jako živý organismus. I

střihová chyba je menší zlo, než předem nazkoušený sterilní herecký projev.

Příklady

Largo desolato

Inscenace hry Václava Havla měla premiéru v roce 1990, tedy už v demokratickém Československu a režisér

Jan Grossman (narozdíl kupř. od filmu Agnieszky Hollandové) inscenoval téma disidenta, sledovaného tajnou

policií, s humorem. Svědčí o tom i scénografie s dveřmi jako ve frašce nebo použití přestávkové hudby z

vysílání normalizační Československé televize. Nebezpečí připomíná jen stín lustru, který se jako pavouk

vznáší nad pokojem. Hlediště, už s vědomím svobody, se otřásalo smíchem. Natáčení o rok později proběhlo

bez diváků. Pokuste se pojmenovat žánr ukázky. Prostě to, co vidíte. Popsat žánr, který se hraje.

Problémy: Divák se při sledování úvodu, kdy Leopold popisně plní scénické poznámky, které čte Václav Havel,

baví. Od chvíle, kdy vstupují další postavy, sleduje naléhavost, s níž postavy cosi řeší, ale vlastně se nedozví,

co. O to bedlivěji vnímá detaily, o nichž se mluví.

Důvody: Banality, které herci říkají, postrádají odezvu v divácké reakci, a proto na- bývají váhy dějového faktu

a divák začne situaci vnímat jako detektivku.

Řešení: Prostor divadla je pro natáčení méně vhodný, protože je velmi úzký a dlouhý. Při ideálním snímání by

kamery stály v podstatě uprostřed hlediště a de facto jeho druhá polovina by musela být prázdná, protože by

diváci přes kamery neviděli. Smích poloprázdného hlediště by mohl pak působit jako objednané reakce

komparzu. Navíc všichni zúčastnění herci byli už v té době velmi zkušení v televizi i filmu, a proto se

předpokládalo, že snadno zvládnou rozpor mezi natáčením bez diváků a plným hledištěm. V neposlední řadě s

nepříliš dokonalou technikou té doby hrála roli taky snaha, natočit první zaznamenávanou inscenaci hry Václava

Havla co nejlépe. Úryvek jasně dokazuje, že se stalo něco neočekávaného. Vlastně se proměnil žánr Havlovy

hry, který se stále větším odstupem času přispěje k nesrozumitelnosti Grossmanovy inscenace.

Dáma s kaméliemi

Slavná taneční inscenace Johna Neumeiera ze 70. let 20. století byla natočena na film. Neumeier ve své

koncepci propojuje Dumasův příběh Dámy s kaméliemi a Proustovy Manon Lescaut. Pro potřeby filmu byla

rozšířena expozice, v níž se ocitáme na aukci předmětů po Margueritě Gautierové. Při- chází sem i Armand a

setkává se tady se svým otcem, pod jehož tlakem kdy- si Marguerita Armanda opustila. A syn začíná otci

vyprávět svůj příběh. Situace na aukci byly natočeny ve studiu v dokonalých dekoracích, které měly evokovat

reál. Od počátku příběhu Marguerity a Armanda jsme už ovšem v divadle. Celá expozice je ve ve filmu dost

dlouhá, proto z ní uvádím jen konec a na ni navazující sekvenci v divadle. Pokuste se říct, co se to v divadle

před oponou a pak na jevišti děje. Jaká je to událost.

Problémy: To, co se odehrává před oponou a pak na jevišti, působí tak, že jsme svědky jakéhosi večírku po

premiéře jen pro zvané, na němž se Armand s Margueritou seznámí a jehož součástí je i taneční číslo pro hosty.

Pravda je ovšem naprosto jiná, protože jde o začátek představení, jemuž jsou všichni přítomni. Tedy by vlastně

měli sedět v hledišti, přesněji v lóžích.

Důvody: Toto nedorozumění vzniká vyřazením úvodní sekvence z divadelního kontextu a nasazením špatného

klíče. Tím spíš, že jde o dlouhou a sugestivně natočenou sekvenci. Divadelní inscenace začíná také aukcí, ne

ovšem tak dlouhou, ale jakmile přijde scéna v divadle, okamžitě víme, kde jsme a co se děje.

Řešení: Aby příběh baletu zůstal srozumitelný, musel by se buď natočit jako divadlo nebo divadelní inscenaci

důsledně adaptovat do reálu. Druhá varianta je ale jak pro charakter inscenace a jejího pohybového slovníku,

tak pro enormní finanční náročnost nemyslitelná.
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