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Text posudku:

Autor si zvolil velmi široké téma z hlediska zkoumaných oblastí, protože každá z nich by sama stačila

na naplnění obsahu takovéto práce. Stejně jako je divadlo nejkomplexnější z klasických druhů umění, pak

spojeno ještě s audiovizí a distribucí přibírá k sobě další oblasti - právní, komerční a technologickou.

Vzhledem k šíři výrobců a zprostředkovatelů medializovaného divadelního tvaru a jeho různému

společenskoprávnímu a podnikatelskému prostředí je to úkol obtížný, pokud jde o to, dospět k nějakým

univerzálně platným závěrům. Už proto, že řadu dat považují výrobci a distributoři za své obchodní tajemství.

Na autorově práci je mi sympatické jednak zaujetí, s nímž se do ní pustil a jednak vědomí toho, že jeho

výzkum je vzhledem k absenci odborné literatury pouze primární záležitostí. Jako primární výzkum daného

tématu považuji práci za velmi dobrou. Za takovou, na jejíchž výsledcích může někdo další pak stavět.

Bohužel, jak z uvedeného vyplývá, šíře záběru a odlišnost prostředí, v němž výzkum proběhl,

neumožnila autorovi rozpracovat jednotlivá prostředí více do hloubky a dospět k hlubším zobecňujícím

závěrům, eventuálně k formulování dalších možností vývoje na tomto poli. Jednotlivá dílčí řešení ovšem práce

obsahuje.

Z hlediska formálních nedostatků nemám námitek, poznámkový aparát je veden velmi pečlivě. Jen

někde ne zcela přesným přepisem výpovědí došlo k drobným nejasnostem nebo omylům, na nichž mám ovšem

také jako jeden z respondentů svůj podíl. O to je moje úloha oponenta komplikovanější.

Otázka(y) k obhajobě:

Na základě zjištění, obsažených v práci, mě zajímá:

• Jak si diplomant představuje realizaci svého tvrzení na str. 53: “U České televize vidím prostor pro omezení

kvality a navýšení kvantity záznamů, které by zároveň navýšilo celkový užitek.”

• V čem je základní problém zatímní nevytěženosti přímých přenosů domácích představení do kin a proč v

případě Prosa a Ovčáčka čtveráčka šlo o takový úspěch.

• A opravdu mě zajímá diplomantův odhad, jak se bude situace na poli výroby a distribuce audiovizuálních

záznamů divadelních představení vyvíjet dále a co je třeba překonat, aby tato forma mezidruhového

artefaktu nezanikla ve své umělecké formě a mnoha zároveň plnit i funkci distribuovatelného artiklu.
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